etiam et filii sint communes — idcirco rem uxoriā communem esse voluit putavitque ita fore, ut cives omnes ex iisdem rebus voluptatem maeroremque perciperent idemque omnium esset vel proprium vel alienum unoque animo omnes omnia agerent et cogitarent. Itaque sicut alii quidam non dignobiles rei publicae auctores uni viro plures uxores concedendas esse duxerunt, sic Plato pluribus plures dari posse sine errore existimavit, modo plures illi viri ita eruditione virtuteque instituti essent, ut omnes quasi unus eadem bona et vellent et, quem ad modum ipse docuit, exercerent. Virtus enim, etsi non sine difficultate, efficere tamen potest, ut plures homines 10 idem sentiant, idem velint, idem nolint, ita denique vivant, ut, qui plures sunt, quasi unus secum vivere consentiens, constans, placidus videatur.

Contra hoc Aristoteles arguit, cuius argumentis quasi telis armatus adversarius in aciem descendit. »Negotia, inquit, publica, necesse erit, negligantur, caritas et amor extinguatur, tollatur officium, quod a filiis parentibus 15 debetur.« Sed quod cum bona venia Aristotelis dictum sit, nihil contra dicta Platonis ratio haec momenti habet. Plato enim et cogitavit hoc et dissolvit, priusquam usum mulierum communem statueret. Praecepit enim cives virtute, doctrina, litteris ita educari, institui, erudiri, ornari oportere, ut quasi homo unus sibi constans, consentiens, aptus virtutis beneficio 20 esse videretur, sicque civitas universa sibi constaret, sibi consentiret, idem vellet, idem nollet, iisdem rebus gauderet, iisdem maereret. Quo posito: »Quid est, inquit, quod negotia publica negligantur, quando plures cives perinde quasi unus rem suam, hoc est communem, tuetur et curat?« Quod non secus esset, quam si quis rem hominis unius neglegi propterea exi- 25 stimaret, quia plura sunt membra, ex quibus constat, ut caput, pectus, venter, crura ceteraque huiusmodi. At videat, qui ita sentit, ne contra prorsus contingat et, dum suam quisque rem agit et curat, tanto proprii commodi desiderio teneatur, ut contemnat publica ac pro nihilo habeat. Unde fit saepenumero, ut amplissimarum urbium status debilitetur, infringatur, ever- 30 tatur, dum cives singuli student vel sibi vel liberis suis honores, opes, dignitates acquirere, augere, servare, non patriae saluti, non publico commodo, non communi felicitati consulere. Sic praeclarus Atheniensium status periit, sic Lacedaemoniorum admiranda res publica eversa est, sic summum illud stupendumque Romanorum imperium ita paulatim corruit, ut, qui olim 35 universi orbis habenas tenebant, vix nunc exiguo Italiae angulo videantur